
 

ANO II  SANTA QUITÉRIA, 08 DE MARÇO DE 2022 Nº 0180

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO
CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, 

COMPRAS E SERVIÇOS

PORTARIA Nº 013/2022 - SMEBSQ - INSTITUI E 
NOMEIA A COMISSÃO ORGANIZADORA DO 
PROCESSO SELETIVO PARA REALIZAR A SELEÇÃO 
DE CANDIDATOS PARA O SUPRIMENTO DOS 
CARGOS DE SUPERVISOR E DE AGENTES DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL – ADI, DO PADIN, 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA. A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA, neste ato 
representada pela respectiva Secretária, Sra. Maria do 
Carmo Mourão Lôbo Sampaio, no uso de suas atribuições 
legais, sob ditames dos Princípios Constitucionais, 
sobretudo os do art. 37 da CF/88 e dos regramentos da Lei 
nº 12.527/2011(Lei da Transparência), atendendo, ainda 
o Termo de Adesão do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento Infantil – PADIN, tendo em vista a 
realização do Processo Seletivo no âmbito desta 
Secretaria de Educação Básica regulado pela Chamada 
Pública da Seleção Nº 03/2022: RESOLVE: Art. 1º. 
Instituir e nomear a Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação 
Básica, para realizar as inscrições da seleção de 
candidatos para o suprimento dos cargos de Supervisor e 
de Agentes de Desenvolvimento Infantil – ADI, do 
Programa de Apoio ao Desenvolvimento Infantil – PADIN, 
ficando desde já, designados os seguintes membros: I. 
Ana Maria Avelino de Lima Linhares – matrículas nº 
0100544 e 0806749 – SMESQ – Presidente da 
Comissão. II. Francisca Hianice Maciel Vasconcelos – 
SMESQ – Membro da Comissão. III. Antonia Júlia de 
Sousa Almeida – SMESQ – Membro da Comissão. Art. 2° 
- A participação na Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo será ́ considerada serviço público relevante, não 
ensejando qualquer remuneração. Art. 3° A Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo será́ presidida pelo 
primeiro membro supra designado, podendo ser 
substituído nos casos de impedimento e vacância por 
outro membro da Comissão, desde que plenamente 
justificado. Art. 4°. O Processo Seletivo reger-se á pelas 
disposições do edital, cabendo à Comissão decidir sobre 
os casos eventualmente omissos em conjunto com a 
Secretária Municipal de Educação. Art. 5º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário e será extinta após 
a homologação do Processo Seletivo. PUBLIQUE, 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Santa 
Quitéria – CE, 08 de março de 2022. Maria do Carmo 
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação 
Básica.

*** *** ***

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA

AV I S O  D E  T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  – 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – 
Espécie: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo 
Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.040222-SESA 
– Objeto: Aquisição de medicamentos e material médico-
hospitalar destinado ao atendimento das necessidades e 
carências das unidades de atenção básica e secundárias 
de assistência a saúde, através do fundo municipal da 
saúde de Santa Quitéria/CE.. – Contratante: Secretaria 
Municipal de Saúde – BENEFICIÁRIA 1: L C M 
FERREIRA FARMA HOSPITALAR ME - CNPJ: 
35.019.206/0001-48 ,  com o Valor Total de R$ 
2.445.597,16 (Dois milhões, quatrocentos e quarenta 
e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais e 
dezesseis centavos) e BENEFICIÁRIA 2: CEARENSE 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
EPP  - CNPJ: 24.436.496/0001-34, com o Valor Total de 
R$ 646.999,46 (Seiscentos e quarenta e seis mil, 
novecentos e noventa e nove reais e quarenta e seis 
centavos).– Data da Homologação: 08/03/2022 – 

oFundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei 
Federal nº 10.520/02; Decreto Municipal nº 009/2021 – 
Signatário: Francisco Igor Vale do Nascimento  
(CONTRATANTE); Luis Cauan Mendes Ferreira e 
Lilian Andrade Nobrega (BENEFICIÁRIOS).

*** *** ***

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE – Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – 
Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio – Processo 
Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.180222-SESA 
– Objeto: Contratação da prestação dos serviços para 
confecção de prótese dentaria (tipo: prótese total 
superior, prótese total inferior, prótese parcial 
removível superior, prótese parcial removível 
inferior), Incluindo o material para a fabricação, 
destinado as pessoas carentes do município de Santa 
Quitéria/CE. – Local de Acesso ao Edital: Rua Professora 
Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa 
Q u i t é r i a - C E ;  ; h t t p s : / / b l l . o r g . b r
h t t p s : / / w w w . s a n t a q u i t e r i a . c e . g o v . b r ; 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br – Funcionamento do 
Órgão: Segunda à Sexta de 08H00M às 17H00M – Local 
de Realização da Licitação:  – Data de https://bll.org.br
Abertura: 22/03/2022 – Horário: 08H30M – Pregoeiro(a): 
Carla Maria Oliveira Timbó.

*** *** ***

https://bll.org.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bll.org.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE MARÇO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

SEPLAG 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 
Se etá o Municipal de Agricultura, cr ri

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental          

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

